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Isbjørnekvote 2011 i forvaltningsområde Tasiilaq 
 

Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug (APNN) har den 23. november 2010, 

modtaget et brev fra medlem af Inatsisartut, Harald Bianco (Inuit Ataqatigiit), vedr. fast-

sættelsen af isbjørnekvoten i forvaltningsområde Ammassalik. Denne skrivelse blev 

igen modtaget som § 37, stk. 1 spørgsmål og henvist til besvarelse i mit område. 

 

Der spørges om følgende: 

 
1. Vil Naalakkersuisut bane vej for at forhøje isbjørnekvoten for 2011 i områ-

det ved Tasiilaq? 
2. Vil Naalakkersuisut foranledige en videnskabelig optælling i 2011 af is-

bjørnebestanden ved Østgrønland? 
 

Ad spørgsmål 1: 

Kvoten for forvaltningsområde Ammassalik blev fastsat til 20 dyr pr. år i 2009 og 2010, 

denne kvote blev indstillet videreført i både 2011 og 2012, idet der ikke forventes nye 

biologiske data som kan have indvirkning på kvoteårene 2011-2012. Naalakkersuisut vil 

dog for kvoteåret 2011 forhøje den østgrønlandske kvote med 10 dyr, med henvisning til 

henvendelser fra Kommuneqarfik Sermersooq. Dette betyder at forvaltningsområderne 

Tasiilaq og Ittoqqortoormiit får hver 5 flere dyr end 2009 og 2010. Evt. overfangster i et 

kvoteår fratrækkes i det næste i henhold til gældende bekendtgørelse. Når sæsonen 

ender, vil der blive lavet en samlet optælling af alle fangster og kvoten for 2011 vil heref-

ter blive udmeldt. 

 

Endnu ved vi ikke om en tælling er ensbetydende med større eller mindre kvoter. Kvote-

størrelsen vil afhænge blandt andet af resultatet af den kommende tælling. 

Isbjørnebestanden i Østgrønland udnyttes kun i Grønland (dvs. Østgrønland og i Syd-

vestgrønland syd for Paamiut). På grund af manglende oplysninger om størrelsen af 

den østgrønlandske isbjørnebestand kan Grønlands Naturinstitut ikke angive en størrel-

se af bæredygtig fangst for Østgrønland. På grund af denne usikkerhed er det Grøn-

lands Naturinstituttets opfattelse, at der bør udvises forsigtighed i kvoteangivelsen for 

Østgrønland. 

 

Ad spørgsmål 2: 

Som følge af de enorme geografiske afstande i Østgrønland, vil en undersøgelse blive 

meget ressourcekrævende, og af flere årsager er planlagte undersøgelser udsat til 

2013. Forberedelserne til disse undersøgelser vil dog starte allerede i 2012. Udsættel-

sen skyldes til dels at, undersøgelser i Østgrønland ikke kan gennemføres i samme sæ-

son, hvor der er aktiviteter i Vestgrønland. Jeg har sendt din forespørgsel til Grønlands 

Naturinstitut og dets svar er vedlagt som bilag. 
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Viden omkring isbjørnebestanden i Østgrønland er mangelfuld. Derfor er det også plan-

lagt yderligere undersøgelser af isbjørnebestanden mellem Kap Farvel og Tasiilaq i 

2011 ifølge oplysninger fra Naturinstituttet. 

 

 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Ane Hansen 
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Til:  
Departementet for Fiskeri, Fangst & Landbrug 
Att. Peter Løvstrøm 
 


 
  
       D. 21. december 2010 


                      J. Nr. 40.00.02.45/10 
 
Vedr. Bidrag til svar til § 37 spørgsmål til Naalakkersuisut ang. optælling af isbjørne 
ved Østgrønland 


 


I brev af 10. dec. 2010 (brev nr.:950041; J.nr. 73.01.01.07) spørger Erhvervsudviklingsud-
valget (Kommuneqarfik Sermersooq) Pinngortitaleriffik/Grønlands Naturinstitut (GN) om, 
hvornår Pinngortitaleriffik har tænkt sig at optælle isbjørne i Østgrønland. 


Her følger GNs svar, der giver baggrund for GNs planlægning, tidsmæssig plan for optælling 
af isbjørne i Grønland inklusive Østgrønland, forberedelse af optælling i Østgrønland, samt 
en vurdering af mulighed for at fastlægge bæredygtige kvoter for Østgrønland og Sydvest-
grønland.  


GNs svar vedrører også  § 37 stk. 1 spørgsmål fra landstingsmedlem Harald Bianco. 


 


Baggrund for planer for optælling af isbjørne 


Grønlands Naturinstitut (GN) planlægger at optælle isbjørnebestandene i Kane Basin, Baffin 
Bugt på vestkysten og i Østgrønland (der er ikke akut behov for optælling af den 4. bestand i 
Davis Strædet, der blev optalt i 2007).  


Optælling af isbjørne i så store områder, som isbjørne er udbredt i, er en enorm og dyr opga-
ve, og optællingsmetoder skal først vurderes og afprøves og fastlægges. GN må prioritere sin 
indsats m.h.t. at optælle isbjørnebestandene, der udnyttes i Grønland. 


Baffin Bugt bestanden deles med Nunavut/Canada, og denne bestand udnyttes også af isbjør-
nejægere i Nunavut. Der er stor international politisk interesse i og pres for at gennemføre en 
ny optælling af denne og Kane Basin bestanden, der også udnyttes af både Grønland og Ca-
nada.  


En begrundelse for at prioritere indsatsen i Baffin Bugt (og Kane Basin) var - udover et akut 
behov for at få nye tal for disse bestande – også at der er mulighed for at både Canada og 
Grønland stiller logistik til rådighed, og derfor også deler de endog meget store udgifter, der 
er forbundet med at optælle isbjørne.  Siden 2009 været GN derfor sammen med canadiske 
instanser været engageret i undersøgelse af muligheden for at optælle bestanden i Baffin 
Bugten og Kane Basin. Arbejdet har især drejet sig om at vurdere, hvorvidt det kan lade sig 
gøre at optælle isbjørne med fly i så store områder, som bjørnene er udbredt over. Optæl-
lingsområdet i Baffin Bugten udgør ca. 600 000 km2, og Kane Basin ca. 60 000 km2.  
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Konklusionen af prøveoptællinger i 2009 og 2010 er, at det med indsættelse af den fornødne 
logistik (2 Twin-otter fly og én helikopter) teoretisk er muligt at optælle isbjørnebestanden i 
Baffin Bugten om foråret. Det ene fly og helikopteren skal i så fald operere fra Baffin Island i 
Nunavut, samtidigt med at det andet fly opererer fra Grønland. På grund af den store logisti-
ske indsats, der er nødvendig, er planerne er i øjeblikket under revurdering, og andre metoder 
for optælling i Baffin Bugten er under overvejelse.  


Såfremt ekstern finansiering bevilges af den danske Miljøstyrelse, er det GNs plan at optælle 
det meget mindre Kane Bassin-område i foråret 2011. 


Det ovennævnte arbejde med at planlægge og vurdere optælling af isbjørne betyder, at de op-
rindelige planer om at optælle isbjørnebestanden i Østgrønland er blevet udsat. Isbjørnene i 
Østgrønland er udbredt over et område af fjord- og havis der er større end Baffin Bugten og 
udgør mindst 700 000 km2. I modsætning til tilfældet med Baffin Bugten og Kane Bassinet er 
der i Østgrønland tale om, at det udelukkende vil dreje sig om en logistisk indsats fra Grøn-
lands side. Opgaven skal således udføres af Grønland alene. 


Idet der kun findes meget få landingspladser langs den lange kyststrækning i Østgrønland, og 
fuel til helikopter og fly må deponeres året i forvejen, er opgaven betydeligt mere krævende 
end optælling af isbjørne nogen som helst andre steder. Man bør gøre sig klart at en optælling 
af isbjørne i Østgrønland i så fald repræsenterer optælling i det største område, som isbjørne 
til dato er blevet optalt i. 


Tager man udgangspunkt i vurderingen af den beregnede indsats, der nødvendig for at fly-
optælle Baffin Bugten, vil der som minimum blive tale om samme logistiske indsats i Øst-
grønland. Det vil sige deponering af fuel og anvendelse af 2 Twin-ottere til optælling i driv-
isen, samt en helikopter til optælling i fjordene. En sådan operation vil skønsmæssigt koste 6-
8 milioner kroner. En sådan udgift overstiger p.t. langt GNs budgetramme for optælling af 
fugle og pattedyr, og finansiering fra ekstern kilde er nødvendig.  


 


Planer for optælling af isbjørne i Grønland 


Ud fra betragtninger om til rådighed stående logistik og personale, samt finansielle mulighe-
der, er det GNs opfattelse at en realistisk plan for optælling af Grønlands isbjørnebestande er: 


Kane Basin: 2011 flyoptælling (forudsætter ekstern finansiering) 


Baffin Bugt: 2011 forberedelse for optælling i 2012. Flyoptælling i 2012, såfremt denne me-
tode vælges; ellers indledning i 2011 af fangst-genfangst med forventet gentagelse i 2012 og 
2013 for beregning af antal i 2013/2014. Operationen(-erne) beror på ekstern finansiering, og 
samfinansiering med Nunavut. 


Østgrønland: Deponering af fuel 2012 og flyoptæling i 2013. Operationen er afhængig af 
ekstern finansiering. 


 


Forberedelse af optælling af isbjørne i Østgrønland 


GN har siden 2007 indhentet data, der kan anvendes i planlægning af optælling af isbjørne i 
Østgrønland. Desuden planlægger GN at udvide dette arbejde i 2011. 
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I 2007 og 2008 udsatte GN i samarbejde med norske instanser satellitsendere på isbjørne i 
Østgrønland i fjord-og drivis lidt nord for Ittoqqortoormiit. Formålet med undersøgelserne, 
der var finansieret af Råstofdirektoratet, var at vurdere isbjørnenes vandringer og områdeud-
nyttelse i forbindelse med mulig olieefterforskning i NØ Grønland. Men sporingerne har også 
givet vigtige oplysninger, der kan indgå i en planlægning af optælling af isbjørne i Østgrøn-
land. Sporingerne viste (1) at isbjørnene var vidt udbredte i hele drivisen, og (2) at de især 
opholdt sig nord for Tasiilaq området (Figur 1). Dette har ført antagelse om, at isbjørnene, 
der optræder i områderne syd for Ittoqqortoormiit, dvs. som jages i Tasiilaq og Sydvestgrøn-
land, har et andet bevægelsesmønster, og måske endda udgør en anden bestand end isbjørne-
ne længere nordpå i Østgrønland, og som udnyttes af fangere fra Ittoqqortoormiit.  


I erkendelse af, at isbjørne i Ammassalik-området og syd herfor i SØ Grønland har et andet 
vandringsmønster, en anden udbredelse, og måske udgør en bestand adskilt fra den længere 
nordpå i Østgrønland, har GN forslået at der udsættes satellitsendere på isbjørne i SØ Grøn-
land i 2011. Afklaring af isbjørnenes udbredelse i Sydøstgrønland vil have væsentlig indfly-
delse på, hvordan isbjørne i Østgrønland optælles. Undersøgelserne er afhængig af ekstern fi-
nansiering fra den danske Miljøstyrelse. 


 


Kvoter og ændring i kvoter 


På grund af ukendskab til bestandens størrelse i Østgrønland er der efter GNs opfattelse intet 
belæg i kvantitative data for fastlæggelse af størrelsen af bæredygtige kvoter for fangsten af 
isbjørne i Øst-og Sydvestgrønland. Der er følgelig heller ikke belæg for vurdering af effekten 
på bestanden af en øgning af kvoterne. Satellitsporinger i 2007-2010 antyder, at der kan være 
en opdeling af bestanden i Østgrønland, hvilket betyder at effekten af fangsten i Ammassalik 
formentlig bør vurderes særskilt fra effekten af fangsten i Ittoqqortoormiit. 


 
 
 
 
Med venlig hilsen, 
 
 
 
Erik Born  
Senior forsker 
Afdeling for Pattedyr og Fugle 
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Figur 1: Udbredelse af 18 isbjørne der blev sporet med satellitsender fra marts 2007 til marts 
2010. Øverst: Vinter, midten: Forår, og nederst: Sommer. Man ser, at bjørnene især har holdt 
sig nord for Kangerlussuaq og Blossevillekysten. Hver enkelt position ses som en prik, mens 
de farvede felter viser det område, som alle bjørnene bevægede sig i. Kilde: Grønlands Natur-
institut. 
 


 


 


 





